Проверка соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий из городского бюджета субъектам малого и среднего предпринимательства в 2015 году – текущем периоде 2017 года
По результатам проведенной выборочной проверки установлены следующие нарушения и недостатки.
1. На момент проведения проверки муниципальный правовой акт, определяющий условия и порядок предоставления в 2017 году субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства (далее-СМиСП) на возмещение части затрат, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях и связанных с профессиональной подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации работников, Администрацией МО «Город Архангельск» не принят. 
2. В нарушение пункта 3 Правил предоставления в 2016 году субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденных  постановлением Администрации МО «Город Архангельск» от 04.08.2016 (далее - Правила 2016 года), при проведении анализа содержания Правил 2016 года установлено, что в форме заявления о предоставлении субсидии не предусмотрена дата его представления.
3. В нарушение пункта 15 Правил предоставления в 2015 году субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением мэрии г.Архангельска от 29.05.2015 №461 (далее - Правила 2015 года), и пункта 15 Правил 2016 года при несвоевременном представлении документов, указанных в пункте 7 Правил 2015 года и Правил 2016 года, Администрацией МО «Город Архангельск» предоставлены субсидии на общую сумму 392 322,88 руб.
4. В нарушение пункта 7 Правил 2015 года у 16 из 34 СМиСП (или 47,1%) в документах имеются ошибки, зачеркнутые слова, дописки и исправления слов и цифр, не заверенные заявителем либо его представителем, что не позволяет достоверно установить, кем были внесены изменения и дополнения.
5. В нарушение пункта 7 Правил 2015 года предоставления субсидий установлены  нарушения оформления представленных документов, у 6 из 12 СМиСП (или 50,0%) в документах имеются ошибки, зачеркнутые слова, дописки и исправления слов и цифр, не заверенные заявителем либо его представителем, что не позволяет достоверно установить, кем были внесены изменения и дополнения.
6. В нарушение пункта 12 Правил 2015 года и Правил 2016 года при наличии замечаний, не препятствующих принятию решения о предоставлении субсидии СМиСП (в случае выявления неточностей, в том числе ошибок, отсутствия отметок о заверении копий документов, отсутствия на документах печатей (при наличии)), департамент экономики Администрации МО «Город Архангельск» предоставил субсидии СМиСП без возврата документов на доработку.
[bookmark: _GoBack]7. При проведении анализа расчета размера предоставленной в 2015 году субсидии на возмещение части затрат, связанных с профессиональной подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации работников, установлено необоснованное завышение суммы предоставленной субсидии на 4 700,00 руб., что привело к  неэффективному расходованию бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса РФ).
8. В нарушение пункта 16 Правил 2015 года 4 договора на предоставление субсидии на общую сумму 258 182,62 руб. заключены по истечении срока, установленного в уведомлении СМиСП о предоставлении субсидии для заключения договора, в связи с этим они подлежали аннулированию. 
9. В нарушение пункта 17 Правил 2015 года установлено нарушение трехдневного срока со дня заключения договора о предоставлении субсидии для подготовки и направления письма в Отдел учета и отчетности мэрии города Архангельска для заключения договора о предоставлении субсидии.
10. В нарушение пункта 14 Правил 2016 года установлен факт направления уведомления о предоставлении субсидии СМиСП раньше, чем принято решение о предоставлении субсидии.
11. В ходе проверки установлены нарушения требований законодательства к содержанию Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки (далее - Реестр): Реестр велся по форме, не соответствующей форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ №358, в 100% случаев Реестр не содержал полный перечень утвержденных сведений, в Реестре отражены недостоверные данные 3-х СМиСП – получателей поддержки.
12. В результате проведенного анализа соответствия Правил 2015 года и Правил 2016 года Постановлению Правительства РФ №358 установлено, что пункт 20 Правил 2015 года и Правил 2016 года не соответствует пункту 6 части 1 Положения о ведении реестра, утвержденного Постановлением Правительства РФ №358.
13. В нарушение пункта 17 Постановления Правительства РФ №358 установлено необеспечение соблюдения соответствующих требований к технологическим программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом органа местного самоуправления, а именно необеспечение возможности формирования справки о нахождении в реестре сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства, являющихся получателями поддержки. В связи с этим нарушается право неопределенного круга лиц на доступ к информации.
14. Пункт 3.2.2 договора о предоставлении субсидии, заключенного между мэрией города Архангельска (Администрацией МО «Город Архангельск») и СМиСП (далее - Договор), возлагающий обязательства на получателя субсидии «использовать субсидию исключительно на цели, указанные в разделе 1 Договора», являлся некорректным и для получателя субсидии заведомо невыполнимым.

В соответствии со ст.17 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Архангельск», утвержденного решением Архангельской городской Думы от 25.04.2012 №420, в целях устранения нарушений и недостатков заместителю Главы муниципального образования «Город Архангельск» по вопросам экономического развития и финансам направлены представление с указанием нарушений, являющихся нарушениями бюджетного законодательства Российской Федерации, и информационное письмо с указанием нарушений, не являющихся нарушениями бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. Так же информация о результатах проверки направлена в адрес Главы муниципального образования «Город Архангельск», Архангельской городской Думы, в Прокуратуру города Архангельска.

